

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị ký kết Kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển Kinh tế số và Xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 507/QĐ-BKHCN ngày 23/01/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ Ban hành “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Công văn số 1563/BKHCN-KTXHS ngày 20/3/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ thúc đẩy kinh tế số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị ký kết Kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Hội nghị ký kết giữa UBND thành phố với Bộ Khoa học và Công nghệ về Kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố đảm bảo chu đáo, bám sát yêu cầu, nội dung chương trình làm việc.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên Hội nghị

Hội nghị ký kết Kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

2. Thời gian: Dự kiến trong tuần làm việc thứ 2 trong tháng 6/2026.

3. Hình thức họp: Trực tiếp kết hợp trực tuyến từ điểm cầu UBND thành phố đến UBND cấp xã.

4. Địa điểm: Hội trường UBND Thành phố.

5. Nội dung chương trình

Ký kết Kế hoạch phối hợp công tác giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và UBND thành phố Đồng Nai về triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

5. Thành phần tham dự

a) Bộ Khoa học và Công nghệ

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Kinh tế và Xã hội số, các đơn vị có liên quan của Bộ Khoa học và Công nghệ.

b) Bộ Công Thương

Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Bộ Công Thương.

c) UBND thành phố Đồng Nai

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lãnh đạo Thuế thành phố;
- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Văn phòng UBND thành phố;
- Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố, Đoàn TNCS HCM thành phố; các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, ngành nghề tại thành phố Đồng Nai;
- Lãnh đạo các doanh nghiệp Công nghệ số tham gia chương trình.

d) Về phía UBND các xã, phường (dự trực tuyến tại địa phương)

- Lãnh đạo UBND xã, phường;
- UBND xã, phường thông báo mời Thuế cơ sở có trụ sở ở địa bàn xã, phường dự hội nghị;
- UBND xã, phường mời các cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ thuộc địa bàn quản lý dự tại điểm cầu UBND xã, phường.

6. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 đã được bố trí trong dự toán cho Sở Khoa học và Công nghệ. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm sử dụng, thanh, quyết toán theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND thành phố và các ngành liên quan tham mưu triển khai kế hoạch, các nội dung ký kết đảm bảo theo đúng quy định; tham mưu thư mời và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị; tiếp đón, hướng dẫn đại biểu tham dự Hội nghị.

- Phối hợp các đơn vị liên quan của các Bộ chuẩn bị chương trình, nội dung tham gia Hội nghị, bố trí nơi nghỉ, đưa đón Lãnh đạo các Bộ, Vụ.

- Tổ chức mời cơm đại biểu dự ký kết.

2. Giao Văn phòng UBND thành phố

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị tài liệu, bài phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố; bố trí hội trường phục vụ Hội nghị.

3. Đề nghị Thuế thành phố

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội nghị ký kết Kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

- Cử Lãnh đạo tham gia, trình bày báo cáo tình hình triển khai kế hoạch tuyên truyền đối với hộ kinh doanh thuế khoán sang kê khai tại thành phố Đồng Nai và đề xuất chuyển đổi số trong việc hỗ trợ kê khai tại Hội nghị.

4. Đề nghị các doanh nghiệp Công nghệ số tham gia chương trình

Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức Lễ ký kết Thỏa thuận hợp tác giữa Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai và các doanh nghiệp công nghệ số; bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả và đúng quy định; đồng thời chịu trách nhiệm về các nội dung do đơn vị mình thực hiện.

5. Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường; Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố, Đoàn TNCS HCM thành phố; các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, ngành nghề tại thành phố Đồng Nai: Phối hợp và cử thành phần tham dự Hội nghị theo đúng yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị ký kết Kế hoạch phối hợp triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn thành phố; Chủ tịch UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Vụ KTXHS - Bộ KH-CN (p/h);
- Các Sở, ban, ngành;
- Thuế Thành phố;
- Hội LHPN thành phố, Đoàn TNCS HCM thành phố; các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, ngành nghề tại thành phố Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn